PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FIRME
Av. 18 de Agosto, n.º 392 – Porto Firme – MG

Telefax: (31) 3893.1456

ATA DE DECISÃO DE ANÁLISE DE PROPOSTAS, CLASSIFICAÇÃO E
DESCLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTAS E TERMO DE CONVOCAÇÃO.

Processo Licitatório nº 064/2023

Pregão Presencial: 023/2023

Aos 11 (onze) dias do mês dezembro de 2023, às 14h30min, concluiu-se a

análise das propostas apresentadas pelas empresas LUB CAR JF

DISTRIBUIDORA LTDA, MAXIMO PEÇAS & PRODUTOS LTDA, TRATOR

CAV SERVIÇOS LTDA, JAGUAR RODAS PNEUS E TRANSPORTES LTDA e

PAULO CASAR G MOREIRA LTDA, referente ao Processo Licitatório nº

064/2023, Pregão Presencial nº 023/2023, Registro de Preço nº 020/2023.

De acordo com a planilha abaixo informada, os itens que estão destacados

em vermelho, restaram desclassificados, visto que as referidas empresas não

atenderam às exigências fixadas pelo Edital para o(s) aludido(s) item(ns), ou

desclassificados por estar(em) acima de 10% (dez) por cento em relação ao

melhor preço. Os itens que estão em verde, estão classificados para lances.

    LUB CAR MAXIMO TRATOR CAV JAGUAR PAULO CESAR

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT MARCA P. UNIT MARCA P. UNIT MARCA P. UNIT MARCA P. UNIT MARCA P. UNIT

1
Adesivo 73 grs para junta
de moteres diesel marca
3M ou superior

UND 40
ORBI

QUIMICA
 R$

8,25
ORBI-COLA

JUNTAS
 R$     10,96      3M  R$     18,00

2
Aditivo concentrado anti
fervura para radiadores 1
litro

LT 200 RADNAQ
 R$

22,00
ORBI

QUIMICA
 R$

6,75
RADNAQ-T5  R$       8,24  HI TECH  R$         15,00  ORBI  R$     12,00

3

Agente Redutor Liquido de
Óxido de Nitrogênio
Automotivo, composto por
32,5% de ureia de alta
pureza em água
desmineralizada,
transparente, não
inflamável e não tóxico,
utilizado juntamente com o
sistema de Redução
Catalítica Seletiva (SCR)
para reduzir quimicamente
a emissão de óxido de
nitrogênio nos gases de
escape dos veículos
movidos a diesel - Balde 20
Lt.

BALDE 300 SERQUÍMICA
 R$

170,00
DUNAX

 R$
93,00

DULUB-
DUNAX

 R$   111,60  DULUB  R$      138,00  JAP  R$   145,00

4
Anti ferrugem Lubrificante
300 ML

UNID 50     CAR 80
 R$

11,25
RADNAQ-LUB

40
 R$     12,38  CAR LUB   R$         18,75  CARLUB  R$     16,00

5

GRAXA PARA CHASSIS 2,
BALDE COM 20 KG TIPO
SHELL, LUBRAX,
TEXACO, IPIRANGA,
PETRONAS, CASTROL,
MOBIL, SELENIA, OU
YPF.

BALDE 20 GXR
 R$

454,10
IPIRANGA

 R$
433,50

IPIRANGA-
IPIFLEX

 R$   420,48  INGRAX   R$      540,00  LUMAX  R$   395,00

6

GRAXA PARA
ROLAMENTO LNGI2
BALDE COM 20 KG
(PRODUTO NOVO 1º
USO) TIPO SHELL,
LUBRAX, TEXACO,
IPIRANGA, PETRONAS,
CASTROL, MOBIL,
SELENIA OU YPF.

BALDE 5 GXR
 R$

736,65
PETRONAS

 R$
813,00

IPIRANGA-
IPIFLEX

 R$   826,94  INGRAX   R$      762,70  LUMAX  R$   680,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FIRME
Av. 18 de Agosto, n.º 392 – Porto Firme – MG

Telefax: (31) 3893.1456

7

ÓLEO  SEMI  SINTÉTICO
15W40  PARA  MOTORES
A:  G/A/GNV  1  LITRO
(REFINADO) (PRODUTO
NOVO 1º USO) TIPO
SHELL, LUBRAX,
TEXACO, IPIRANGA,
MOBIL, SELENIA OU YPF.

LT 450 ATRON
 R$

45,00
IPIRANGA

 R$
28,50

IPIRANGA- F1
MASTER

 R$     28,98  GT OIL  R$         40,00  SPEEDY  R$     25,00

8

ÓLEO  SINTETICO 5W40  PARA
MOTORES  A:  G/A/GNV  1
LITRO (REFINADO) (PRODUTO
NOVO 1º USO) TIPO SHELL,
LUBRAX, TEXACO, IPIRANGA,
MOBIL, SELENIA OU YPF.

LT 400 ATRON
 R$

59,90
PETRONAS

 R$
38,25

IPIRANGA - F1
MASTER

 R$     40,58  LUBRAX  R$         72,50  SPEEDY  R$     35,00

9

ÓLEO 140 PARA
DIFERENCIAL LT
(PRODUTO NOVO 1º
USO) TIPO SHELL,
LUBRAX, TEXACO,
IPIRANGA, MOBIL,
SELENIA OU YPF.

BALDE 30 ATRON
 R$

450,00
PETROBRAS

 R$
688,50

LUBRAX- GL5
S

 R$   681,48  ATRON  R$      455,50  SPEEDY  R$   395,00

10

ÓLEO 15W40 BALDE 20 LT DA
MARCA SHELL TRANSMISSION
PLUS (MARCA
RECOMENDADA PELA
CONCESSIONARIA
RESPONSÁVEL PELA REVISÃO
DA MOTONIVELADORA
XCMG).

BALDE 12 SHELL
 R$

700,00
SHELL

 R$
578,85

SHELL -
RIMULLA

 R$   507,36

11 Óleo 4T 1 litro LT 80 ATRON
 R$

27,00
PETRONAS

 R$
28,50

GT OIL -
RACING

 R$     27,99  MAXON  R$         47,50  SPEEDY  R$     22,00

12

Oleo 5W30 sintetico para
motor diesel lt -
(PRODUTO NOVO 1º
USO) TIPO SHELL,
LUBRAX, TEXACO,
IPIRANGA, PETRONAS,
CASTROL, MOBIL,
SELENIA, OU YPF.

LT 350 DULUB
 R$

49,00
IPIRANGA

 R$
49,35

IPIRANGA -
BRUTUS

 R$     49,16  GT OIL  R$         47,50  DULUB  R$     52,00

13

Oleo 5W30 sintetico para
motor diesel, galão 3 lt -
(PRODUTO NOVO 1º
USO) TIPO SHELL,
LUBRAX, TEXACO,
IPIRANGA, PETRONAS,
CASTROL, MOBIL,
SELENIA OU YPF.

galão 120 DULUB
 R$

135,00
PETROBRAS

 R$
142,50

IPIRANGA -
BRUTUS

 R$   147,47  DULUB  R$         52,50  SPEEDY  R$   145,00

14

ÓLEO 90 MINERAL
BALDE 20 LT (PRODUTO
NOVO 1º USO) TIPO
SHELL, LUBRAX,
TEXACO, IPIRANGA,
CASTROL, MOBIL,
SELENIA OU YPF.

BALDE 25 ATRON
 R$

450,00
PETRONAS

 R$
624,00

IPIRANGA -
ULTRA GEAR

 R$   603,73  GT OIL   R$      493,00  SPEEDY  R$   440,00

ÓLEO CT SAE10W BALDE
20 LITROS (PRODUTO
NOVO 1º USO) TIPO
SHELL, LUBRAX,
TEXACO, IPIRANGA,
CASTROL, MOBIL,
SELENIA OU YPF.

BALDE 30 INGRAX
 R$

450,00
PETRONAS

 R$
673,50

LUBRAX -
TAC3

 R$   696,00  LUBRAX  R$   1.097,65  SPEEDY  R$   430,00

16

ÓLEO CT SAE30 BALDE
20 LITROS (PRODUTO
NOVO 1º USO) TIPO
SHELL, LUBRAX,
TEXACO, IPIRANGA,
CASTROL, MOBIL,
SELENIA OU YPF.

BALDE 30 INGRAX
 R$

450,00
PETROBRAS

 R$
678,00

LUBRAX -
TURBO ME

 R$   697,45      SPEEDY  R$   430,00

17
Óleo de freio contendo
500ml dot 3

UNID 80 RADIBRAS
 R$

27,27
LUMAX

 R$
14,79

RADNAQ -
DOT3

 R$     16,24  RADNAQ  R$         30,00  RADNAK  R$     25,00

18
Óleo de freio contendo
500ml dot 4

UNID 80 RADIBRAS
 R$

29,38
LUMAX

 R$
15,87

RADNAQ -
DOT4

 R$     18,50  RADNAQ  R$         37,50  RADNAK  R$     25,00

19

ÓLEO DE TRANSMISSÃO
10W30 API CJ-4 TIPO
SHELL, LUBRAX,
TEXACO, IPIRANGA,
CASTROL, MOBIL,
SELENIA OU YPF.

BALDE 50 ATRON
 R$

450,00
PETROBRAS

 R$
673,50

LUBRAX -THF  R$   674,25  MAXON  R$      546,65  SPEEDY  R$   430,00

20

Óleo diferencial caixa 90
contendo 20 litros -
(PRODUTO NOVO 1º
USO) TIPO SHELL,
LUBRAX, TEXACO,
IPIRANGA, CASTROL,
MOBIL, SELENIA OU YPF.

BALDE 70 ATRON
 R$

450,00
PETRONAS

 R$
624,00

IPIRANGA -
ULTRA GEAR

 R$   603,76  GT OIL  R$      493,00  SPEEDY  R$   420,00

21

Óleo hidráulico 68 amarelo
contendo 20 litros -
(PRODUTO NOVO 1º
USO) TIPO SHELL,
LUBRAX, TEXACO,
IPIRANGA, CASTROL,
MOBIL, SELENIA OU YPF.

BALDE 100 ATRON
 R$

360,00
PETRONAS

 R$
480,00

LUBRAX -
HIDRA

 R$   505,40  INGRAX   R$      360,00  SPEEDY  R$   360,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FIRME
Av. 18 de Agosto, n.º 392 – Porto Firme – MG

Telefax: (31) 3893.1456

22

ÓLEO HIDRÁULICO SAE
20W30 BALDE 20 LITROS
(PRODUTO NOVO 1º
USO) TIPO SHELL,
LUBRAX, TEXACO,
IPIRANGA, CASTROL,
MOBIL, SELENIA OU YPF.

BALDE 120 ATRON
 R$

450,00
PETROBRAS

 R$
658,50

LUBRAX -
GRANS THF

 R$   652,11  GT OIL  R$      536,50  SPEEDY  R$   430,00

23

Óleo lubrificante automotivo
multiviscoso, sintético para
motores movidos a GNV,
álcool e gasolina, SAE
0W20, classificação API
SN/RC, embalado em
frasco plástico de 1 litro,
Com índices de
Viscosidade Cinemática
próximos á  64,5 cSt a
40ºC e de 11 a 100ºC,
podendo ter variação
máxima de 5% em seus
índices .  (PRODUTO
NOVO 1º USO) TIPO
SHELL, LUBRAX,
TEXACO, IPIRANGA,
CASTROL, MOBIL,
SELENIA OU YPF.

LT 50 DULUB
 R$

50,00
PETROBRAS

 R$
40,50

IPIRANGA -F1
MASTER

 R$     41,91  MAXION  R$         60,00  MAXION  R$     58,00

24

Óleo lubrificante automotivo
multiviscoso, sintético para
motores movidos a GNV,
álcool e gasolina, SAE
5W30, classificação API
SN/RC, embalado em
frasco plástico de 1 litro,
Com índices de
Viscosidade Cinemática
próximos á  64,5 cSt a
40ºC e de 11 a 100ºC,
podendo ter variação
máxima de 5% em seus
índices .  (PRODUTO
NOVO 1º USO) TIPO
SHELL, LUBRAX,
TEXACO, IPIRANGA,
CASTROL, MOBIL,
SELENIA OU YPF.

LT 100 ATRON
 R$

45,00
IPIRANGA

 R$
31,50

IPIRANGA -F1
MASTER

 R$     31,76  GT OIL   R$         47,50  SPEEDY  R$     34,00

25

Óleo lubrificante automotivo
multiviscoso, sintético para
motores movidos a GNV,
álcool e gasolina, SAE
5W40, classificação API
SN/RC, embalado em
frasco plástico de 1 litro,
Com índices de
Viscosidade Cinemática
próximos á 89,2 cSt a 40ºC
e de 14,7 a 100ºC,
podendo ter variação
máxima de 5% em seus
índices .  (PRODUTO
NOVO 1º USO) TIPO
SHELL, LUBRAX,
TEXACO, IPIRANGA,
CASTROL, MOBIL,
SELENIA OU YPF.

lt 400 ATRON
 R$

45,00
PETRONAS

 R$
38,25

IPIRANGA -F1
MASTER

 R$     40,46  LUBRAX  R$         72,50  SPEEDY  R$     34,00

26 Óleo motor 2T 500 ML UNID 150 BRADOZ
 R$

18,12
PETROL

 R$
14,63

DULUB -  2T  R$     17,20  INGRAX   R$         27,50  SPEEDY  R$     25,00

27

Óleo motor transmissão
hidráulica, vermelho, ATF
tipo A contendo 1 litro -
(PRODUTO NOVO 1º
USO) TIPO SHELL,
LUBRAX, TEXACO,
IPIRANGA, CASTROL,
MOBIL, SELENIA OU YPF.

LT 200 ATRON
 R$

25,00
PETRONAS

 R$
32,25

LUBRAX -ATF
TA

 R$     39,95  GT OIL  R$         42,50  SPEEDY  R$     28,00

28

ÓLEO PARA EIXO
DIANTEIRO 80W90 TIPO
SHELL, LUBRAX,
TEXACO, IPIRANGA,
CASTROL, MOBIL,
SELENIA OU YPF.

LT 60     PETROBRAS
 R$

35,55
IPIRANGA -

ULTRA GEAR
 R$     37,49  MAXON  R$         60,00  DULUB  R$     38,00

29

ÓLEO PARA EIXO
TRASEIRO 85W140 API
GL-5 TIPO SHELL,
LUBRAX, TEXACO,
IPIRANGA, CASTROL,
MOBIL, SELENIA OU YPF.

LT 60 ATRON
 R$

30,00
PETROBRAS

 R$
36,38

IPIRANGA -
ULTRA GEAR

 R$     34,66  LUBRAX   R$      652,50  SPEEDY  R$     32,00

30

ÓLEO SAE 15W40 CG-4
BALDE 20 LITROS
(PRODUTO NOVO 1º
USO) TIPO SHELL,
LUBRAX, TEXACO,
IPIRANGA, CASTROL,
MOBIL, SELENIA OU YPF.

BALDE 100 ATRON
 R$

500,00
IPIRANGA

 R$
525,00

PETRONAS -
URANIA

 R$   478,36  INGRAX   R$      478,50  SPEEDY  R$   449,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FIRME
Av. 18 de Agosto, n.º 392 – Porto Firme – MG

Telefax: (31) 3893.1456

31

ÓLEO SAE 15W40 CG-4
BALDE 20 LITROS
(PRODUTO NOVO 1º
USO) TIPO SHELL,
LUBRAX, TEXACO,
IPIRANGA, CASTROL,
MOBIL, SELENIA OU YPF.

BALDE 120 ATRON
 R$

500,00
IPIRANGA

 R$
525,00

PETRONAS -
URANIA

 R$   478,36  INGRAX   R$      478,50  SPEEDY  R$   449,00

32

ÓLEO SINTÉTICO 75W85 API4
PARA TRANSMISSÃO
MECÂNICA 1  LITRO
(REFINADO) (PRODUTO NOVO
1º USO) TIPO SHELL, LUBRAX,
TEXACO, IPIRANGA, CASTROL,
MOBIL, SELENIA OU YPF.

LT 80     PETRONAS
 R$

133,50
PETRONAS -

GEAR
 R$   168,06

Desta forma, fica desde já, designado a data de 18/12/2023, às 09h00min

para a Sessão pública para a fase de lances e negociação conforme

classificação acima indicada (Itens destacados em verde), abertura do(s)

envelope(s) de habilitação, conferência e apresentação de documentação

atualizada(s), demais atos procedimentais inerentes ao certame.

É como decido.

Admilso Antonio da Silva

Pregoeiro.